
Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Übersicht über die Finanzdaten der Teilhaushalte 
 

1. Übersicht über die Teilergebnishaushalte 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

01 Allgemeine 
Verwaltung 

02 Bildung und 
Soziales 

03 Ordnung und 
Sicherheit 

04 Finanzen und 
Liegenschaften 

05 Zentrale 
Finanzleistunge

n 

06 
Stadtentwicklun

g und Bau 
  

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.588.100 0 0 0 0 15.588.100 0  

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  12.739.600 188.400 2.672.500 86.000 159.500 8.381.900 1.251.300  

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  4.582.800 64.300 548.900 129.600 457.100 0 3.382.900  

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  921.400 7.600 66.200 6.000 805.600 0 36.000  

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  518.500 87.200 336.000 55.200 37.100 0 3.000  

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0  

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  258.100 0 0 0 0 258.100 0  

9 + Sonstige Erträge  2.800.100 2.100 0 130.800 2.604.900 60.000 2.300  

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   37.408.600 349.600 3.623.600 407.600 4.064.200 24.288.100 4.675.500  

11 – Personalaufwendungen  10.423.500 4.204.800 2.384.700 1.228.200 1.530.700 0 1.075.100  

12 – Versorgungsaufwendungen  76.300 76.300 0 0 0 0 0  

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  7.342.900 676.900 2.989.400 244.900 798.100 0 2.633.600  

14 – Abschreibungen  5.208.200 288.000 582.300 123.100 346.900 0 3.867.900  

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  16.292.400 2.281.300 3.213.200 1.500 0 10.362.400 434.000  

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  72.000 0 0 0 0 72.000 0  

18 – Sonstige Aufwendungen  2.743.600 1.006.200 647.200 179.200 294.600 59.500 556.900  

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 bis 
18)   42.158.900 8.533.500 9.816.800 1.776.900 2.970.300 10.493.900 8.567.500  

20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Saldo der Nummern 10 und 19)   -4.750.300 -8.183.900 -6.193.200 -1.369.300 1.093.900 13.794.200 -3.892.000  

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.518.000 1.809.400 300.000 0 10.000 0 398.600  

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.518.000 40.400 393.100 11.700 611.000 0 1.461.800  

23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich Nummer 21 abzüglich 
Nummer 22)   -4.750.300 -6.414.900 -6.286.300 -1.381.000 492.900 13.794.200 -4.955.200  

          

 



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Übersicht über die Finanzdaten der Teilhaushalte 
 

2. Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

01 Allgemeine 
Verwaltung 

02 Bildung und 
Soziales 

03 Ordnung und 
Sicherheit 

04 Finanzen und 
Liegenschaften 

05 Zentrale 
Finanzleistunge

n 

06 
Stadtentwicklun

g und Bau 
  

in € 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.466.600 0 0 0 0 15.466.600 0  
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  11.147.700 154.300 2.474.700 2.700 38.700 8.381.900 95.400  
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.898.100 64.300 548.900 129.600 454.900 0 2.700.400  
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  921.400 7.600 66.200 6.000 805.600 0 36.000  
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  518.500 87.200 336.000 55.200 37.100 0 3.000  
7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  258.100 0 0 0 0 258.100 0  
8 + Sonstige laufende Einzahlungen  1.364.000 2.000 0 130.800 1.179.900 50.000 1.300  
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der Nummern 

1 bis 8)   33.574.400 315.400 3.425.800 324.300 2.516.200 24.156.600 2.836.100  
10 – Personalauszahlungen  10.350.600 4.131.900 2.384.700 1.228.200 1.530.700 0 1.075.100  
11 – Versorgungsauszahlungen  76.300 76.300 0 0 0 0 0  
12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  7.342.900 676.900 2.989.400 244.900 798.100 0 2.633.600  
13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  16.292.400 2.281.300 3.213.200 1.500 0 10.362.400 434.000  
14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0  
15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  72.000 0 0 0 0 72.000 0  
16 – Sonstige laufende Auszahlungen  5.380.100 1.006.200 647.200 179.200 278.800 2.711.800 556.900  
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   39.514.300 8.172.600 9.234.500 1.653.800 2.607.600 13.146.200 4.699.600  
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -5.939.900 -7.857.200 -5.808.700 -1.329.500 -91.400 11.010.400 -1.863.500  

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 1.769.000 -93.100 -11.700 -601.000 0 -1.063.200  

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach Verrechnung 
der internen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 
18 und 18.1)   -5.939.900 -6.088.200 -5.901.800 -1.341.200 -692.400 11.010.400 -2.926.700  

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  5.446.300 24.500 2.850.000 289.200 304.900 1.763.500 214.200  
20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  181.000 0 0 0 0 0 181.000  
21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  50.100 100 0 0 50.000 0 0  
22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  4.023.300 0 0 0 1.370.000 2.652.300 1.000  
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe 

der Nummern 19 bis 23)   9.700.700 24.600 2.850.000 289.200 1.724.900 4.415.800 396.200  
25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  11.208.600 877.100 3.317.500 488.300 227.500 0 6.298.200  
26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  330.000 0 0 0 330.000 0 0  
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   11.538.600 877.100 3.317.500 488.300 557.500 0 6.298.200  
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Saldo der Nummern 24 und 28)   -1.837.900 -852.500 -467.500 -199.100 1.167.400 4.415.800 -5.902.000  
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -7.777.800 -6.940.700 -6.369.300 -1.540.300 475.000 15.426.200 -8.828.700  
31 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 0  
32 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 0  
33 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 0  
34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 31 abzüglich Nummern 32 und 33)   0 0 0 0 0 0 0  

          

 



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 114090 Rathäuser, 252020 Schlosskirche, 281000 
Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 573030 Betrieb öffentlicher Toiletten, 122100 Personenstandswesen, 118000 
Prüfung, 111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

  01   111010  111011  111012  111030  111040  112000 
Summe aller 

Produkte 
Allgemeine 
Verwaltung 

Verwaltungssteu
erung 

Öffentlichkeitsarb
eit 

Gremien Städtepartnersch
aften 

Demokratische 
Veranstaltungen 

und 

Personal 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  188.400 188.400 0 0 0 0 147.300 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  64.300 64.300 3.500 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.600 7.600 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  87.200 87.200 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  2.100 2.100 300 100 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   349.600 349.600 3.800 100 0 0 147.300 0 

11 – Personalaufwendungen  4.204.800 4.204.800 897.500 86.500 102.000 28.000 48.400 250.000 

12 – Versorgungsaufwendungen  76.300 76.300 51.700 0 0 0 6.300 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  676.900 676.900 11.500 300 500 6.400 0 0 

14 – Abschreibungen  288.000 288.000 0 0 0 0 0 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  2.281.300 2.281.300 50.500 1.500 0 6.000 133.800 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  1.006.200 1.006.200 91.900 61.600 5.000 9.800 0 17.700 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   8.533.500 8.533.500 1.103.100 149.900 107.500 50.200 188.500 267.700 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -8.183.900 -8.183.900 -1.099.300 -149.800 -107.500 -50.200 -41.200 -267.700 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  1.809.400 1.809.400 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  40.400 40.400 200 0 0 0 0 0 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -6.414.900 -6.414.900 -1.099.500 -149.800 -107.500 -50.200 -41.200 -267.700 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 114090 Rathäuser, 252020 Schlosskirche, 281000 
Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 573030 Betrieb öffentlicher Toiletten, 122100 Personenstandswesen, 118000 
Prüfung, 111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 114030  114040  114050  114090  118000  119000  122100  252020 
Regiehof Technikunterstüt

zte 
Zentrale Dienste Rathäuser Prüfung Recht Personenstands

wesen 
Schlosskirche 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  0 0 2.600 25.400 0 0 0 10.400 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 57.000 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 7.600 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 300 0 0 0 82.600 1.800 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  1.700 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   1.700 0 2.900 33.000 0 0 139.600 12.200 

11 – Personalaufwendungen  1.517.700 206.100 331.600 127.200 203.300 93.200 226.600 3.200 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 18.300 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  188.600 63.400 37.700 275.200 0 0 15.100 12.600 

14 – Abschreibungen  57.000 16.000 12.100 179.700 0 0 200 18.900 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 25.000 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  33.600 521.100 137.400 10.000 3.300 11.200 30.900 3.000 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   1.796.900 806.600 518.800 592.100 224.900 104.400 272.800 62.700 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -1.795.200 -806.600 -515.900 -559.100 -224.900 -104.400 -133.200 -50.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  1.809.400 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 3.200 0 0 0 500 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   14.200 -806.600 -515.900 -562.300 -224.900 -104.400 -133.200 -51.000 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm Herr Butzki/Frau Sturm 

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 114090 Rathäuser, 252020 Schlosskirche, 281000 
Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 573030 Betrieb öffentlicher Toiletten, 122100 Personenstandswesen, 118000 
Prüfung, 111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige         

 281000  351010  573030           
Kulturelle 

Veranstaltung 
und -förderung 

Integrationshilfe Betrieb 
öffentlicher 
Toiletten 

     

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  0 200 2.500      

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 3.800      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 2.500 0      

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0      

9 + Sonstige Erträge  0 0 0      
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 2.700 6.300      

11 – Personalaufwendungen  68.500 2.700 12.300      

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0      

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  32.500 0 33.100      

14 – Abschreibungen  0 300 3.800      

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  2.062.000 2.500 0      

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0      

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      

18 – Sonstige Aufwendungen  69.100 0 600      
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   2.232.100 5.500 49.800      
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -2.232.100 -2.800 -43.500      

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  36.500 0 0      
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -2.268.600 -2.800 -43.500      

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

4     

  

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 252020 Schlosskirche, 281000 Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 122100 Personenstandswesen, 573030 
Betrieb öffentlicher Toiletten, 114090 Rathäuser, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 118000 Prüfung, 
111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

  01   111010  111011  111012  111030  111040  112000 
Summe aller 

Produkte 
Allgemeine 
Verwaltung 

Verwaltungssteu
erung 

Öffentlichkeitsarb
eit 

Gremien Städtepartnersch
aften 

Demokratische 
Veranstaltungen 

und 

Personal 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  154.300 154.300 0 0 0 0 147.300 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  64.300 64.300 3.500 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.600 7.600 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  87.200 87.200 0 0 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  2.000 2.000 300 100 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   315.400 315.400 3.800 100 0 0 147.300 0 

10 – Personalauszahlungen  4.131.900 4.131.900 855.100 86.500 102.000 28.000 37.700 250.000 

11 – Versorgungsauszahlungen  76.300 76.300 51.700 0 0 0 6.300 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  676.900 676.900 11.500 300 500 6.400 0 0 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  2.281.300 2.281.300 50.500 1.500 0 6.000 133.800 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.006.200 1.006.200 91.900 61.600 5.000 9.800 0 17.700 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   8.172.600 8.172.600 1.060.700 149.900 107.500 50.200 177.800 267.700 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -7.857.200 -7.857.200 -1.056.900 -149.800 -107.500 -50.200 -30.500 -267.700 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -7.857.200 -7.857.200 -1.056.900 -149.800 -107.500 -50.200 -30.500 -267.700 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  24.500 24.500 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  100 100 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   24.600 24.600 0 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  877.100 877.100 0 0 0 0 0 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   877.100 877.100 0 0 0 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -852.500 -852.500 0 0 0 0 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -8.709.700 -8.709.700 -1.056.900 -149.800 -107.500 -50.200 -30.500 -267.700 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  5 

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 252020 Schlosskirche, 281000 Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 122100 Personenstandswesen, 573030 
Betrieb öffentlicher Toiletten, 114090 Rathäuser, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 118000 Prüfung, 
111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 114030  114040  114050  114090  118000  119000  122100  252020 
Regiehof Technikunterstüt

zte 
Zentrale Dienste Rathäuser Prüfung Recht Personenstands

wesen 
Schlosskirche 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 7.000 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 57.000 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 7.600 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 300 0 0 0 82.600 1.800 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  1.600 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   1.600 0 300 7.600 0 0 139.600 8.800 

10 – Personalauszahlungen  1.517.700 206.100 331.600 127.200 183.500 93.200 226.600 3.200 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 18.300 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  188.600 63.400 37.700 275.200 0 0 15.100 12.600 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 25.000 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  33.600 521.100 137.400 10.000 3.300 11.200 30.900 3.000 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   1.739.900 790.600 506.700 412.400 205.100 104.400 272.600 43.800 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -1.738.300 -790.600 -506.400 -404.800 -205.100 -104.400 -133.000 -35.000 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -1.738.300 -790.600 -506.400 -404.800 -205.100 -104.400 -133.000 -35.000 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 24.500 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  100 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   100 0 0 0 0 0 0 24.500 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  103.600 33.500 5.000 700.000 0 0 0 35.000 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   103.600 33.500 5.000 700.000 0 0 0 35.000 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -103.500 -33.500 -5.000 -700.000 0 0 0 -10.500 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.841.800 -824.100 -511.400 -1.104.800 -205.100 -104.400 -133.000 -45.500 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

6     

  

Teilhaushalt 01 Allgemeine Verwaltung  
verantwortlich: Herr Butzki/Frau Sturm  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 111010 Verwaltungssteuerung, 111030 Städtepartnerschaften, 111040 Demokratische Veranstaltungen und Aktionen, 112000 Personal, 114030 
Regiehof, 252020 Schlosskirche, 281000 Kulturelle Veranstaltung und -förderung, 351010 Integrationshilfe, 122100 Personenstandswesen, 573030 
Betrieb öffentlicher Toiletten, 114090 Rathäuser, 114040 Technikunterstützte Informationsverarbeitung, 114050 Zentrale Dienste, 118000 Prüfung, 
111011 Öffentlichkeitsarbeit, 111012 Gremien, 119000 Recht  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige         

 281000  351010  573030           
Kulturelle 

Veranstaltung 
und -förderung 

Integrationshilfe Betrieb 
öffentlicher 
Toiletten 

     

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 0      

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 3.800      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 2.500 0      

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0      
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0 2.500 3.800      

10 – Personalauszahlungen  68.500 2.700 12.300      

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0      

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  32.500 0 33.100      

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  2.062.000 2.500 0      

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0      

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  69.100 0 600      
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   2.232.100 5.200 46.000      
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -2.232.100 -2.700 -42.200      

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0      

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -2.232.100 -2.700 -42.200      

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0      

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0      

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0      

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0      

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0      

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0      

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0      
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0      
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -2.232.100 -2.700 -42.200      
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 
211030 Grundschule Sandberg, 211033 Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215011 Regionale Schule " J. Nehru " - Schule, 215012 
Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 218013 IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 331000 
Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " 
Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 Jugendclub " Arche Noah ", 421000 Förderung des Sports, 424010 Strelitzhalle, 
424020 Sportplätze/ -stadien, 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 243000 Schülerverpflegung, 
362000 Jugendarbeit, 573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge 
Regionale Schulen  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Wesentlich Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   365001  365002  211011  211021  211022  211030 
Summe aller 

Produkte 
Kindertagesstätte 

" Löwenzahn " 
Kita in der 

Grundschule 
Sandberg 

Grundschule 
Kiefernheide - 

Schule 

Grundschule " 
Daniel Sanders " 

- Schule 

Grundschule " 
Daniel Sanders " 

- 

Grundschule 
Sandberg 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  2.672.500 853.800 686.700 211.600 109.700 9.000 136.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  548.900 0 0 0 0 14.000 2.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  66.200 0 0 46.000 0 12.600 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  336.000 3.000 0 71.400 30.800 0 17.000 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   3.623.600 856.800 686.700 329.000 140.500 35.600 155.200 

11 – Personalaufwendungen  2.384.700 810.500 575.200 84.100 41.700 4.600 67.000 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.989.400 95.700 64.000 481.200 264.400 36.700 297.300 

14 – Abschreibungen  582.300 19.300 12.200 72.300 18.500 20.700 67.300 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  3.213.200 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  647.200 18.300 9.500 140.500 66.200 0 74.100 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   9.816.800 943.800 660.900 778.100 390.800 62.000 505.700 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -6.193.200 -87.000 25.800 -449.100 -250.300 -26.400 -350.500 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  300.000 0 0 0 0 21.600 6.700 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  393.100 2.100 4.700 8.500 1.600 2.100 10.300 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -6.286.300 -89.100 21.100 -457.600 -251.900 -6.900 -354.100 

         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 
211030 Grundschule Sandberg, 211033 Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215011 Regionale Schule " J. Nehru " - Schule, 215012 
Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 218013 IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 331000 
Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " 
Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 Jugendclub " Arche Noah ", 421000 Förderung des Sports, 424010 Strelitzhalle, 
424020 Sportplätze/ -stadien, 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 243000 Schülerverpflegung, 
362000 Jugendarbeit, 573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge 
Regionale Schulen  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 211033  211040  215011  215012  215020  218011  218012  218013 
Grundschule 
Sandberg - 

Außensportanlag
e 

Schulkostenbeitr
äge 

Grundschulen 

Regionale 
Schule " J. Nehru 

" - Schule 

Regionale 
Schule " J. Nehru 

" -Turnhalle 

Schulkostenbeitr
äge Regionale 

Schulen 

IGS " Walter 
Karbe " - Schule 

IGS " Walter 
Karbe " - 
Turnhalle 

IGS " Walter 
Karbe " - 

Außensportanla
ge 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  30.000 0 224.800 2.900 0 267.400 0 16.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  300 0 500 3.000 0 400 5.400 600 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 6.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 100.800 0 0 113.000 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   30.300 0 326.100 5.900 0 386.800 5.400 16.800 

11 – Personalaufwendungen  0 2.200 110.200 7.600 2.200 159.200 12.500 3.600 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.700 80.000 572.900 42.900 80.000 493.500 41.300 5.600 

14 – Abschreibungen  43.800 0 59.300 18.400 0 73.200 12.800 23.600 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 0 135.100 1.000 0 142.200 1.400 0 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   46.500 82.200 877.500 69.900 82.200 868.100 68.000 32.800 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -16.200 -82.200 -551.400 -64.000 -82.200 -481.300 -62.600 -16.000 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  4.600 0 0 10.700 0 0 9.500 14.800 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 2.000 500 0 4.000 200 0 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -11.600 -82.200 -553.400 -53.800 -82.200 -485.300 -53.300 -1.200 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 
211030 Grundschule Sandberg, 211033 Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215011 Regionale Schule " J. Nehru " - Schule, 215012 
Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 218013 IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 331000 
Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " 
Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 Jugendclub " Arche Noah ", 421000 Förderung des Sports, 424010 Strelitzhalle, 
424020 Sportplätze/ -stadien, 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 243000 Schülerverpflegung, 
362000 Jugendarbeit, 573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge 
Regionale Schulen  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 243000  331000  361000  211012  362000  366021  421000  424010 
Schülerverpflegu

ng 
Förderung von 

Trägern der 
Förderung von 

Kindern in 
Grundschule 
Kiefernheide - 

Turnhalle 

Jugendarbeit Jugendclub " 
Arche Noah " 

Förderung des 
Sports 

Strelitzhalle 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  0 0 0 0 0 66.600 2.100 40.600 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.000 0 0 5.500 700 0 0 155.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 1.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   9.000 0 0 5.500 700 67.600 2.100 195.600 

11 – Personalaufwendungen  12.400 7.000 16.900 4.600 7.300 103.600 7.100 86.600 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  23.100 0 0 40.700 100 9.200 0 163.100 

14 – Abschreibungen  700 0 0 10.800 0 300 23.700 54.000 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 28.300 3.083.500 0 28.400 0 73.000 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 0 0 0 0 26.100 0 5.600 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   36.200 35.300 3.100.400 56.100 35.800 139.200 103.800 309.300 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -27.200 -35.300 -3.100.400 -50.600 -35.100 -71.600 -101.700 -113.700 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 10.100 0 0 0 72.000 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 200 0 3.000 301.600 300 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -27.200 -35.300 -3.100.400 -40.700 -35.100 -74.600 -403.300 -42.000 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

4     

  

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 
211030 Grundschule Sandberg, 211033 Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215011 Regionale Schule " J. Nehru " - Schule, 215012 
Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 218013 IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 331000 
Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " 
Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 Jugendclub " Arche Noah ", 421000 Förderung des Sports, 424010 Strelitzhalle, 
424020 Sportplätze/ -stadien, 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 243000 Schülerverpflegung, 
362000 Jugendarbeit, 573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge 
Regionale Schulen  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige          

 424020  573040             
Sportplätze/ -

stadien 
städtische 

Küche, 
Verpflegung für 

Kita 

      

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0       

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  14.900 0       

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0       

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  37.000 315.500       

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  600 0       

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0       

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0       

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0       

9 + Sonstige Erträge  0 0       
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   52.500 315.500       

11 – Personalaufwendungen  65.600 193.000       

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0       

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  43.000 152.000       

14 – Abschreibungen  43.700 7.700       

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0       

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0       

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0       

18 – Sonstige Aufwendungen  25.900 1.300       
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   178.200 354.000       
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -125.700 -38.500       

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  150.000 0       

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  52.000 0       
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -27.700 -38.500       

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  5 

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211030 Grundschule Sandberg, 215011 Regionale 
Schule " J. Nehru " - Schule, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 
Jugendclub " Arche Noah ", 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 211033 
Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215012 Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 218013 
IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 243000 Schülerverpflegung, 362000 Jugendarbeit, 424010 Strelitzhalle, 424020 Sportplätze/ -stadien, 
573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge Regionale Schulen, 
421000 Förderung des Sports  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Wesentlich Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   365001  365002  211011  211021  211022  211030 
Summe aller 

Produkte 
Kindertagesstätte

" Löwenzahn " 
Kita in der 

Grundschule 
Sandberg 

Grundschule 
Kiefernheide - 

Schule 

Grundschule " 
Daniel Sanders " 

- Schule 

Grundschule " 
Daniel Sanders " 

- 

Grundschule 
Sandberg 

  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  2.474.700 850.000 680.000 211.600 108.600 0 123.200 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  548.900 0 0 0 0 14.000 2.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  66.200 0 0 46.000 0 12.600 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  336.000 3.000 0 71.400 30.800 0 17.000 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   3.425.800 853.000 680.000 329.000 139.400 26.600 142.200 

10 – Personalauszahlungen  2.384.700 810.500 575.200 84.100 41.700 4.600 67.000 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.989.400 95.700 64.000 481.200 264.400 36.700 297.300 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  3.213.200 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  647.200 18.300 9.500 140.500 66.200 0 74.100 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   9.234.500 924.500 648.700 705.800 372.300 41.300 438.400 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -5.808.700 -71.500 31.300 -376.800 -232.900 -14.700 -296.200 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -5.808.700 -71.500 31.300 -376.800 -232.900 -14.700 -296.200 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  2.850.000 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   2.850.000 0 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  3.317.500 5.300 0 121.500 37.500 0 44.000 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   3.317.500 5.300 0 121.500 37.500 0 44.000 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -467.500 -5.300 0 -121.500 -37.500 0 -44.000 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -6.276.200 -76.800 31.300 -498.300 -270.400 -14.700 -340.200 
         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

6     

  

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211030 Grundschule Sandberg, 215011 Regionale 
Schule " J. Nehru " - Schule, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 
Jugendclub " Arche Noah ", 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 211033 
Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215012 Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 218013 
IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 243000 Schülerverpflegung, 362000 Jugendarbeit, 424010 Strelitzhalle, 424020 Sportplätze/ -stadien, 
573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge Regionale Schulen, 
421000 Förderung des Sports  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 211033  211040  215011  215012  215020  218011  218012  218013 
Grundschule 
Sandberg - 

Außensportanlag
e 

Schulkostenbeitr
äge 

Grundschulen 

Regionale 
Schule " J. Nehru 

" - Schule 

Regionale 
Schule " J. Nehru 

" -Turnhalle 

Schulkostenbeitr
äge Regionale 

Schulen 

IGS " Walter 
Karbe " - Schule 

IGS " Walter 
Karbe " - 
Turnhalle 

IGS " Walter 
Karbe " - 

Außensportanla
ge 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 220.700 0 0 214.000 0 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  300 0 500 3.000 0 400 5.400 600 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 6.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 100.800 0 0 113.000 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   300 0 322.000 3.000 0 333.400 5.400 600 

10 – Personalauszahlungen  0 2.200 110.200 7.600 2.200 159.200 12.500 3.600 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.700 80.000 572.900 42.900 80.000 493.500 41.300 5.600 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 135.100 1.000 0 142.200 1.400 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   2.700 82.200 818.200 51.500 82.200 794.900 55.200 9.200 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -2.400 -82.200 -496.200 -48.500 -82.200 -461.500 -49.800 -8.600 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -2.400 -82.200 -496.200 -48.500 -82.200 -461.500 -49.800 -8.600 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 2.850.000 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 2.850.000 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 199.700 0 0 2.882.000 0 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 199.700 0 0 2.882.000 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 -199.700 0 0 -32.000 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -2.400 -82.200 -695.900 -48.500 -82.200 -493.500 -49.800 -8.600 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  7 

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211030 Grundschule Sandberg, 215011 Regionale 
Schule " J. Nehru " - Schule, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 
Jugendclub " Arche Noah ", 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 211033 
Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215012 Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 218013 
IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 243000 Schülerverpflegung, 362000 Jugendarbeit, 424010 Strelitzhalle, 424020 Sportplätze/ -stadien, 
573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge Regionale Schulen, 
421000 Förderung des Sports  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 243000  331000  361000  211012  362000  366021  421000  424010 
Schülerverpflegu

ng 
Förderung von 

Trägern der 
Förderung von 

Kindern in 
Grundschule 
Kiefernheide - 

Turnhalle 

Jugendarbeit Jugendclub " 
Arche Noah " 

Förderung des 
Sports 

Strelitzhalle 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 66.600 0 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.000 0 0 5.500 700 0 0 155.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 1.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   9.000 0 0 5.500 700 67.600 0 155.000 

10 – Personalauszahlungen  12.400 7.000 16.900 4.600 7.300 103.600 7.100 86.600 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  23.100 0 0 40.700 100 9.200 0 163.100 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 28.300 3.083.500 0 28.400 0 73.000 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 0 0 26.100 0 5.600 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   35.500 35.300 3.100.400 45.300 35.800 138.900 80.100 255.300 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -26.500 -35.300 -3.100.400 -39.800 -35.100 -71.300 -80.100 -100.300 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -26.500 -35.300 -3.100.400 -39.800 -35.100 -71.300 -80.100 -100.300 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 1.500 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0 0 0 1.500 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 0 0 0 -1.500 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -26.500 -35.300 -3.100.400 -39.800 -35.100 -71.300 -80.100 -101.800 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

8     

  

Teilhaushalt 02 Bildung und Soziales  
verantwortlich: Frau Michallik  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 211011 Grundschule Kiefernheide - Schule, 211021 Grundschule " Daniel Sanders " - Schule, 211030 Grundschule Sandberg, 215011 Regionale 
Schule " J. Nehru " - Schule, 218011 IGS " Walter Karbe " - Schule, 331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege, 361000 Förderung von 
Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege, 365001 Kindertagesstätte " Löwenzahn ", 365002 Kita in der Grundschule Sandberg, 366021 
Jugendclub " Arche Noah ", 211012 Grundschule Kiefernheide - Turnhalle, 211022 Grundschule " Daniel Sanders " - Turnhalle, 211033 
Grundschule Sandberg - Außensportanlage, 215012 Regionale Schule " J. Nehru " -Turnhalle, 218012 IGS " Walter Karbe " - Turnhalle, 218013 
IGS " Walter Karbe " - Außensportanlage, 243000 Schülerverpflegung, 362000 Jugendarbeit, 424010 Strelitzhalle, 424020 Sportplätze/ -stadien, 
573040 städtische Küche, Verpflegung für Kita, 211040 Schulkostenbeiträge Grundschulen, 215020 Schulkostenbeiträge Regionale Schulen, 
421000 Förderung des Sports  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige          

 424020  573040             
Sportplätze/ -

stadien 
städtische 

Küche, 
Verpflegung für 

Kita 

      

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0       

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0       

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0       

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  37.000 315.500       

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  600 0       

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0       

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0       

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0       
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   37.600 315.500       

10 – Personalauszahlungen  65.600 193.000       

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0       

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  43.000 152.000       

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0       

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0       

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0       

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  25.900 1.300       
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   134.500 346.300       
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -96.900 -30.800       

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0       

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -96.900 -30.800       

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0       

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0       

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0       

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0       

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0       
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0       

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  4.000 22.000       

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0       

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0       
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   4.000 22.000       
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -4.000 -22.000       
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -100.900 -52.800       
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 03 Ordnung und Sicherheit  
verantwortlich: Frau DrobekFrau Drobek 

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 126000 Brandschutz, 114100 Bürgerbüro, 122010 Ordnungsangelegenheiten, 123000 Verkehrsangelegenheiten, 351000 Wohngeldstelle, 573020 
Märkte, 121000 Wahlen  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

Summe   126000  114100  121000  122010  123000  351000  573020 
aller Produkte  Brandschutz Bürgerbüro Wahlen Ordnungsangele

genheiten 
Verkehrsangeleg

enheiten 
Wohngeldstelle Märkte 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  86.000 86.000 0 0 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  129.600 7.000 85.000 0 12.500 15.000 100 10.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  6.000 0 0 0 0 0 0 6.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  55.200 0 0 0 55.200 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  130.800 0 500 0 300 130.000 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   407.600 93.000 85.500 0 68.000 145.000 100 16.000 

11 – Personalaufwendungen  1.228.200 166.600 247.100 34.700 446.700 162.300 157.800 13.000 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  244.900 93.700 65.000 0 79.000 0 0 7.200 

14 – Abschreibungen  123.100 120.500 0 0 400 0 0 2.200 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  1.500 1.500 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  179.200 164.200 2.300 0 3.200 3.500 6.000 0 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   1.776.900 546.500 314.400 34.700 529.300 165.800 163.800 22.400 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -1.369.300 -453.500 -228.900 -34.700 -461.300 -20.800 -163.700 -6.400 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  11.700 1.100 0 0 10.100 0 0 500 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -1.381.000 -454.600 -228.900 -34.700 -471.400 -20.800 -163.700 -6.900 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 03 Ordnung und Sicherheit  
verantwortlich: Frau Drobek 

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 126000 Brandschutz, 114100 Bürgerbüro, 122010 Ordnungsangelegenheiten, 123000 Verkehrsangelegenheiten, 351000 Wohngeldstelle, 573020 
Märkte, 121000 Wahlen  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   126000  114100  121000  122010  123000  351000  573020 
Summe aller 

Produkte 
Brandschutz Bürgerbüro Wahlen Ordnungsangele

genheiten 
Verkehrsangeleg

enheiten 
Wohngeldstelle Märkte 

 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  2.700 2.700 0 0 0 0 0 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  129.600 7.000 85.000 0 12.500 15.000 100 10.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  6.000 0 0 0 0 0 0 6.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  55.200 0 0 0 55.200 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  130.800 0 500 0 300 130.000 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   324.300 9.700 85.500 0 68.000 145.000 100 16.000 

10 – Personalauszahlungen  1.228.200 166.600 247.100 34.700 446.700 162.300 157.800 13.000 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  244.900 93.700 65.000 0 79.000 0 0 7.200 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  1.500 1.500 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  179.200 164.200 2.300 0 3.200 3.500 6.000 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   1.653.800 426.000 314.400 34.700 528.900 165.800 163.800 20.200 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -1.329.500 -416.300 -228.900 -34.700 -460.900 -20.800 -163.700 -4.200 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -1.329.500 -416.300 -228.900 -34.700 -460.900 -20.800 -163.700 -4.200 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  289.200 289.200 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   289.200 289.200 0 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  488.300 488.300 0 0 0 0 0 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   488.300 488.300 0 0 0 0 0 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -199.100 -199.100 0 0 0 0 0 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.528.600 -615.400 -228.900 -34.700 -460.900 -20.800 -163.700 -4.200 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 366010 Spielplätze, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 523000 Denkmäler und 
Kunst am Bau, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 551012 
Schlossgarten, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 Forsten, 116000 Finanzen, 553001 Städtische Friedhöfe, 424031 
Naturbadestellen, 540000 Konzessionsabgaben, 555001 Erholungswald  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   366010  114020  114080  116000  424031  424032 
Summe aller 

Produkte 
Spielplätze Liegenschaften Hausverwaltung 

durch Dritte 
Finanzen Naturbadestellen Badeanstalt 

Glambecker 
See 

  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  159.500 3.700 32.900 0 0 0 8.800 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  457.100 0 8.000 0 10.000 0 18.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  805.600 0 481.500 244.100 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  37.100 0 11.300 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  2.604.900 0 1.421.000 0 40.000 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   4.064.200 3.700 1.954.700 244.100 50.000 0 26.800 

11 – Personalaufwendungen  1.530.700 5.900 189.800 10.800 793.100 10.500 42.400 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  798.100 11.000 104.700 211.700 0 59.700 19.000 

14 – Abschreibungen  346.900 17.000 127.700 0 0 1.900 19.500 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  294.600 0 78.400 9.500 51.600 1.700 95.300 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   2.970.300 33.900 500.600 232.000 844.700 73.800 176.200 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   1.093.900 -30.200 1.454.100 12.100 -794.700 -73.800 -149.400 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  10.000 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  611.000 74.000 16.000 0 0 40.000 9.500 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   492.900 -104.200 1.438.100 12.100 -794.700 -113.800 -158.900 

         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 366010 Spielplätze, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 523000 Denkmäler und 
Kunst am Bau, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 551012 
Schlossgarten, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 Forsten, 116000 Finanzen, 553001 Städtische Friedhöfe, 424031 
Naturbadestellen, 540000 Konzessionsabgaben, 555001 Erholungswald  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 523000  540000  546020  548000  551011  551012  553001  553002 
Denkmäler und 
Kunst am Bau 

Konzessionsabg
aben 

Reisemobilstellpl
atz 

Stadthafen Öffentliche 
Grünflächen, 
Parkanlagen 

Schlossgarten Städtische 
Friedhöfe 

Jüdische 
Friedhöfe 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  0 0 9.900 2.900 62.600 0 0 15.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 60.800 55.100 0 0 305.200 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 80.000 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 16.700 9.100 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 770.000 0 0 500 0 6.800 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 770.000 87.400 67.100 143.100 0 312.000 15.000 

11 – Personalaufwendungen  0 0 27.500 60.600 42.900 2.900 270.800 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 7.000 39.600 101.200 35.100 111.000 21.000 

14 – Abschreibungen  0 0 12.400 8.600 130.600 400 15.900 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  0 0 1.300 4.400 2.000 500 8.500 0 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   0 0 48.200 113.200 276.700 38.900 406.200 21.000 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   0 770.000 39.200 -46.100 -133.600 -38.900 -94.200 -6.000 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 10.000 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 3.800 3.500 240.000 200.000 6.000 500 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   0 770.000 35.400 -49.600 -373.600 -238.900 -90.200 -6.500 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 366010 Spielplätze, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 523000 Denkmäler und 
Kunst am Bau, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 551012 
Schlossgarten, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 Forsten, 116000 Finanzen, 553001 Städtische Friedhöfe, 424031 
Naturbadestellen, 540000 Konzessionsabgaben, 555001 Erholungswald  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige         

 553003  555000  555001           
Kriegsgräber Forsten Erholungswald      

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  13.500 10.200 0      

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0      

9 + Sonstige Erträge  0 366.600 0      
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   13.500 376.800 0      

11 – Personalaufwendungen  0 73.500 0      

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0      

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  500 76.600 0      

14 – Abschreibungen  0 500 12.400      

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0      

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0      

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      

18 – Sonstige Aufwendungen  0 41.400 0      
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   500 192.000 12.400      
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   13.000 184.800 -12.400      

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  12.700 5.000 0      
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   300 179.800 -12.400      

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

4     

  

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 366010 Spielplätze, 523000 Denkmäler und Kunst am Bau, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 
Forsten, 116000 Finanzen, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche 
Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 553001 Städtische Friedhöfe, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 424031 Naturbadestellen, 540000 
Konzessionsabgaben, 551012 Schlossgarten, 555001 Erholungswald  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   366010  114020  114080  116000  424031  424032 
Summe aller 

Produkte 
Spielplätze Liegenschaften Hausverwaltung 

durch Dritte 
Finanzen Naturbadestellen Badeanstalt 

Glambecker See 
  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  38.700 0 0 0 0 0 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  454.900 0 8.000 0 9.000 0 18.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  805.600 0 481.500 244.100 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  37.100 0 11.300 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  1.179.900 0 1.000 0 35.000 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   2.516.200 0 501.800 244.100 44.000 0 18.000 

10 – Personalauszahlungen  1.530.700 5.900 189.800 10.800 793.100 10.500 42.400 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  798.100 11.000 104.700 211.700 0 59.700 19.000 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  278.800 0 62.600 9.500 51.600 1.700 95.300 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   2.607.600 16.900 357.100 232.000 844.700 71.900 156.700 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -91.400 -16.900 144.700 12.100 -800.700 -71.900 -138.700 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -91.400 -16.900 144.700 12.100 -800.700 -71.900 -138.700 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  304.900 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  50.000 0 50.000 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  1.370.000 0 1.370.000 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   1.724.900 0 1.420.000 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  227.500 1.000 20.000 0 0 17.500 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  330.000 0 330.000 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   557.500 1.000 350.000 0 0 17.500 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   1.167.400 -1.000 1.070.000 0 0 -17.500 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   1.076.000 -17.900 1.214.700 12.100 -800.700 -89.400 -138.700 
         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  5 

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 366010 Spielplätze, 523000 Denkmäler und Kunst am Bau, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 
Forsten, 116000 Finanzen, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche 
Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 553001 Städtische Friedhöfe, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 424031 Naturbadestellen, 540000 
Konzessionsabgaben, 551012 Schlossgarten, 555001 Erholungswald  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 523000  540000  546020  548000  551011  551012  553001  553002 
Denkmäler und 
Kunst am Bau 

Konzessionsabg
aben 

Reisemobilstellpl
atz 

Stadthafen Öffentliche 
Grünflächen, 
Parkanlagen 

Schlossgarten Städtische 
Friedhöfe 

Jüdische 
Friedhöfe 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 15.000 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 60.800 55.100 0 0 304.000 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 80.000 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 16.700 9.100 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 770.000 0 0 500 0 6.800 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0 770.000 77.500 64.200 80.500 0 310.800 15.000 

10 – Personalauszahlungen  0 0 27.500 60.600 42.900 2.900 270.800 0 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 7.000 39.600 101.200 35.100 111.000 21.000 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 1.300 4.400 2.000 500 8.500 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   0 0 35.800 104.600 146.100 38.500 390.300 21.000 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   0 770.000 41.700 -40.400 -65.600 -38.500 -79.500 -6.000 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   0 770.000 41.700 -40.400 -65.600 -38.500 -79.500 -6.000 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 62.000 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 0 0 62.000 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 32.000 0 3.600 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 32.000 0 3.600 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 0 0 30.000 0 -3.600 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   0 770.000 41.700 -40.400 -35.600 -38.500 -83.100 -6.000 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

6     

  

Teilhaushalt 04 Finanzen und Liegenschaften  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 114020 Liegenschaften, 366010 Spielplätze, 523000 Denkmäler und Kunst am Bau, 553002 Jüdische Friedhöfe, 553003 Kriegsgräber, 555000 
Forsten, 116000 Finanzen, 424032 Badeanstalt Glambecker See, 546020 Reisemobilstellplatz, 548000 Stadthafen, 551011 Öffentliche 
Grünflächen, Parkanlagen und Kleingärten, 553001 Städtische Friedhöfe, 114080 Hausverwaltung durch Dritte, 424031 Naturbadestellen, 540000 
Konzessionsabgaben, 551012 Schlossgarten, 555001 Erholungswald  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige         

 553003  555000  555001           
Kriegsgräber Forsten Erholungswald      

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  13.500 10.200 0      

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0      

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 366.600 0      
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   13.500 376.800 0      

10 – Personalauszahlungen  0 73.500 0      

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0      

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  500 76.600 0      

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  0 0 0      

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0      

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 41.400 0      
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   500 191.500 0      
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   13.000 185.300 0      

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0      

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   13.000 185.300 0      

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 242.900      

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0      

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0      

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0 242.900      

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 153.400      

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0      

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 153.400      
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0 89.500      
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   13.000 185.300 89.500      
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 05 Zentrale Finanzleistungen  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 611000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen, 626000 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere, 612000 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft, 627000 Wertpapiere des Umlaufvermögens, 623000 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentliche 
Einrichtungen, für die auf Grund gesetzlicher Vorschriften oder einer Satzung Sonderrechnungen geführt werden  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige     

   611000  612000  623000  626000  627000   
Summe aller 

Produkte 
Steuern, 

allgemeine 
Zuweisungen, 

Sonstige 
allgemeine 

Finanzwirtschaft 

Wirtschaftliche 
Unternehmen  

… 

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere 

Wertpapiere des 
Umlaufvermögen

s 

 

  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.588.100 15.588.100 0 0 0 0  

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  8.381.900 8.381.900 0 0 0 0  

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0  

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0  

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0  

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0  

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0  

8 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  258.100 0 0 0 258.100 0  

9 + Sonstige Erträge  60.000 0 60.000 0 0 0  
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   24.288.100 23.970.000 60.000 0 258.100 0  

11 – Personalaufwendungen  0 0 0 0 0 0  

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0  

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0  

14 – Abschreibungen  0 0 0 0 0 0  

15 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  10.362.400 10.362.400 0 0 0 0  

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0  

17 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  72.000 20.000 52.000 0 0 0  

18 – Sonstige Aufwendungen  59.500 0 0 0 59.500 0  
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   10.493.900 10.382.400 52.000 0 59.500 0  
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   13.794.200 13.587.600 8.000 0 198.600 0  

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0  

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0  
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   13.794.200 13.587.600 8.000 0 198.600 0  

         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 05 Zentrale Finanzleistungen  
verantwortlich: Frau Szumny  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 611000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen, 612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft, 626000 Beteiligungen, Anteile, 
Wertpapiere, 627000 Wertpapiere des Umlaufvermögens, 623000 Wirtschaftliche Unternehmen ohne Rechtsfähigkeit und öffentliche Einrichtungen, 
für die auf Grund gesetzlicher Vorschriften oder einer Satzung Sonderrechnungen geführt werden  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige   Sonstige     

   611000  612000  623000  626000  627000   
Summe aller 

Produkte 
Steuern, 

allgemeine 
Zuweisungen, 

Sonstige 
allgemeine 

Finanzwirtschaft 

Wirtschaftliche 
Unternehmen 

ohne 

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere 

Wertpapiere des 
Umlaufvermögen

s 

 

  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.466.600 15.466.600 0 0 0 0  

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  8.381.900 8.381.900 0 0 0 0  

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0  

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0  

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0  

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0  

7 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  258.100 0 0 0 258.100 0  

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  50.000 0 50.000 0 0 0  
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   24.156.600 23.848.500 50.000 0 258.100 0  

10 – Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0  

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0  

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0  

13 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  10.362.400 10.362.400 0 0 0 0  

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0  

15 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  72.000 20.000 52.000 0 0 0  

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  2.711.800 0 2.652.300 0 59.500 0  
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   13.146.200 10.382.400 2.704.300 0 59.500 0  
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   11.010.400 13.466.100 -2.654.300 0 198.600 0  

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0  

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   11.010.400 13.466.100 -2.654.300 0 198.600 0  

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.763.500 1.763.500 0 0 0 0  

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0  

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0  

22 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0  

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  2.652.300 0 2.652.300 0 0 0  
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   4.415.800 1.763.500 2.652.300 0 0 0  

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0  

26 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0  

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0  
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0 0 0 0 0  
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   4.415.800 1.763.500 2.652.300 0 0 0  
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   15.426.200 15.229.600 -2.000 0 198.600 0  
         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  1 

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 538000 
Abwasserbeseitigung, 541000 Gemeindestraßen, 542000 Kreisstraßen, 543000 Landesstraßen, 544000 Bundesstraßen, 546010 
Parkeinrichtungen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 545010 Straßenreinigung 
Gebührenhaushalt, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

 Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

   541000  114010  252010  511000  511030  521000 
Summe aller 

Produkte 
Gemeindestraße

n 
Hochbau Museum Räumliche 

Planungs- und 
Dorferneuerung, 
Städtebauförderu

ng 

Bau- und 
Grundstücksord

nung 
  in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  1.251.300 859.600 0 1.200 0 35.700 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.382.900 429.400 0 0 0 1.500 3.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  36.000 0 0 0 10.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.000 2.500 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  2.300 2.300 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   4.675.500 1.293.800 0 1.200 10.000 37.200 3.000 

11 – Personalaufwendungen  1.075.100 243.800 4.800 0 257.800 0 95.100 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.633.600 850.000 0 0 200 0 0 

14 – Abschreibungen  3.867.900 2.346.400 0 400 0 430.300 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  434.000 0 0 0 0 416.000 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  556.900 16.600 0 0 85.300 18.000 0 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   8.567.500 3.456.800 4.800 400 343.300 864.300 95.100 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -3.892.000 -2.163.000 -4.800 800 -333.300 -827.100 -92.100 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  398.600 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.461.800 1.346.100 0 0 0 0 0 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -4.955.200 -3.509.100 -4.800 800 -333.300 -827.100 -92.100 

         



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

2     

  

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 538000 
Abwasserbeseitigung, 541000 Gemeindestraßen, 542000 Kreisstraßen, 543000 Landesstraßen, 544000 Bundesstraßen, 546010 
Parkeinrichtungen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 545010 Straßenreinigung 
Gebührenhaushalt, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 538000  542000  543000  544000  545010  546010  552000  561000 
Abwasserbeseiti

gung 
Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung 

Gebührenhausha
lt 

Parkeinrichtunge
n 

Wasser- und 
Bodenverband 

Umweltschutzm
aßnahmen 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  215.300 14.600 10.700 400 0 17.900 0 95.200 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.690.000 2.100 0 1.000 116.000 0 139.000 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   2.905.300 16.700 10.700 1.400 116.000 17.900 139.000 95.200 

11 – Personalaufwendungen  142.700 26.000 11.900 0 14.900 10.200 15.400 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.517.000 7.000 13.000 0 139.000 0 0 95.200 

14 – Abschreibungen  933.700 44.300 56.100 7.800 0 35.700 11.500 0 

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  12.000 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige Aufwendungen  162.000 0 300 0 0 0 191.000 0 
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   2.767.400 77.300 81.300 7.800 153.900 45.900 217.900 95.200 
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   137.900 -60.600 -70.600 -6.400 -37.900 -28.000 -78.900 0 

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  398.600 0 0 0 0 0 0 0 

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 18.000 20.000 0 33.700 37.400 0 0 
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   536.500 -78.600 -90.600 -6.400 -71.600 -65.400 -78.900 0 

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  3 

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 538000 
Abwasserbeseitigung, 541000 Gemeindestraßen, 542000 Kreisstraßen, 543000 Landesstraßen, 544000 Bundesstraßen, 546010 
Parkeinrichtungen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 545010 Straßenreinigung 
Gebührenhaushalt, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige          

 571000  575000             
Wirtschaftsförder

ung 
Tourismus       

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0       

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfererträge  0 700       

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0       

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 900       

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 26.000       

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 500       

7 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0       

8 + Zinserträge und Sonstige Finanzerträge  0 0       

9 + Sonstige Erträge  0 0       
10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 28.100       

11 – Personalaufwendungen  75.200 177.300       

12 – Versorgungsaufwendungen  0 0       

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 12.200       

14 – Abschreibungen  0 1.700       

15 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferaufwendungen  6.000 0       

16 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0       

17 – Zinsaufwendungen und Sonstige Finanzaufwendungen  0 0       

18 – Sonstige Aufwendungen  25.000 58.700       
19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 11 

bis 18)   106.200 249.900       
20 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Saldo der Nummern 10 
und 19)   -106.200 -221.800       

21 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0       

22 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  6.100 500       
23 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 20 zuzüglich 
Nummer 21 abzüglich Nummer 22)   -112.300 -222.300       

          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

4     

  

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 541000 
Gemeindestraßen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 538000 Abwasserbeseitigung, 
545010 Straßenreinigung Gebührenhaushalt, 546010 Parkeinrichtungen, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 543000 
Landesstraßen, 542000 Kreisstraßen, 544000 Bundesstraßen, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

  Wesentlich Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

  06   541000  114010  252010  511000  511030  521000 
Summe aller 

Produkte 
Stadtentwicklung 

und Bau 
Gemeindestraße

n 
Hochbau Museum Räumliche 

Planungs- und 
Dorferneuerung, 
Städtebauförderu

ng 

Bau- und 
Grundstücksord

nung 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  95.400 95.400 0 0 0 0 0 0 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.700.400 2.700.400 140.000 0 0 0 1.500 3.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  36.000 36.000 0 0 0 10.000 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.000 3.000 2.500 0 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  1.300 1.300 1.300 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   2.836.100 2.836.100 143.800 0 0 10.000 1.500 3.000 

10 – Personalauszahlungen  1.075.100 1.075.100 243.800 4.800 0 257.800 0 95.100 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.633.600 2.633.600 850.000 0 0 200 0 0 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  434.000 434.000 0 0 0 0 416.000 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  556.900 556.900 16.600 0 0 85.300 18.000 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   4.699.600 4.699.600 1.110.400 4.800 0 343.300 434.000 95.100 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -1.863.500 -1.863.500 -966.600 -4.800 0 -333.300 -432.500 -92.100 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -1.863.500 -1.863.500 -966.600 -4.800 0 -333.300 -432.500 -92.100 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  214.200 214.200 29.400 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  181.000 181.000 121.000 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  1.000 1.000 1.000 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   396.200 396.200 151.400 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  6.298.200 6.298.200 1.935.800 0 0 0 2.292.400 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   6.298.200 6.298.200 1.935.800 0 0 0 2.292.400 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -5.902.000 -5.902.000 -1.784.400 0 0 0 -2.292.400 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -7.765.500 -7.765.500 -2.751.000 -4.800 0 -333.300 -2.724.900 -92.100 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

  
   

  5 

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 541000 
Gemeindestraßen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 538000 Abwasserbeseitigung, 
545010 Straßenreinigung Gebührenhaushalt, 546010 Parkeinrichtungen, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 543000 
Landesstraßen, 542000 Kreisstraßen, 544000 Bundesstraßen, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    Sonstige    

 538000  542000  543000  544000  545010  546010  552000  561000 
Abwasserbeseiti

gung 
Kreisstraßen Landesstraßen Bundesstraßen Straßenreinigung 

Gebührenhausha
lt 

Parkeinrichtunge
n 

Wasser- und 
Bodenverband 

Umweltschutzm
aßnahmen 

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 95.200 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.300.000 0 0 0 116.000 0 139.000 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   2.300.000 0 0 0 116.000 0 139.000 95.200 

10 – Personalauszahlungen  142.700 26.000 11.900 0 14.900 10.200 15.400 0 

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  1.517.000 7.000 13.000 0 139.000 0 0 95.200 

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  12.000 0 0 0 0 0 0 0 

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  162.000 0 300 0 0 0 191.000 0 
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   1.833.700 33.000 25.200 0 153.900 10.200 206.400 95.200 
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   466.300 -33.000 -25.200 0 -37.900 -10.200 -67.400 0 

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   466.300 -33.000 -25.200 0 -37.900 -10.200 -67.400 0 

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 184.800 0 0 0 0 0 0 

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  60.000 0 0 0 0 0 0 0 

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   60.000 184.800 0 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  1.980.000 0 0 0 0 0 90.000 0 

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   1.980.000 0 0 0 0 0 90.000 0 
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   -1.920.000 184.800 0 0 0 0 -90.000 0 
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -1.453.700 151.800 -25.200 0 -37.900 -10.200 -157.400 0 
          



Residenzstadt Neustrelitz  2022 
 

6     

  

Teilhaushalt 06 Stadtentwicklung und Bau  
verantwortlich: Herr Rohde  

 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 252010 Museum, 511000 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen, 511030 Dorferneuerung, Städtebauförderung, 541000 
Gemeindestraßen, 561000 Umweltschutzmaßnahmen, 575000 Tourismus, 521000 Bau- und Grundstücksordnung, 538000 Abwasserbeseitigung, 
545010 Straßenreinigung Gebührenhaushalt, 546010 Parkeinrichtungen, 552000 Wasser- und Bodenverband, 114010 Hochbau, 543000 
Landesstraßen, 542000 Kreisstraßen, 544000 Bundesstraßen, 571000 Wirtschaftsförderung  

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 
(gemäß § 4 Absatz 5 GemHVO-Doppik) 

Sonstige    Sonstige          

 571000  575000             
Wirtschaftsförder

ung 
Tourismus       

in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0       

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und Sonstige 
Transfereinzahlungen  0 200       

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0       

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 900       

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 26.000       

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 500       

7 + Zinseinzahlungen und Sonstige Finanzeinzahlungen  0 0       

8 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0       
9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)   0 27.600       

10 – Personalauszahlungen  75.200 177.300       

11 – Versorgungsauszahlungen  0 0       

12 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 12.200       

13 – Zuwendungen, Umlagen und Sonstige 
Transferauszahlungen  6.000 0       

14 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0       

15 – Zinsauszahlungen und Sonstige Finanzauszahlungen  0 0       

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  25.000 58.700       
17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)   106.200 248.200       
18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)   -106.200 -220.600       

18.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0       

18.2 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 18 und 18.1)   -106.200 -220.600       

19 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0       

20 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0       

21 + Einzahlungen aus Anlagevermögen  0 0       

22 + Einzahlungen aus Sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0       

23 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0       
24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23)   0 0       

25 – Auszahlungen für Anlagevermögen  0 0       

26 – Auszahlungen für Sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0       

27 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0       
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27)   0 0       
29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 28)   0 0       
30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 18.2 und 29)   -106.200 -220.600       
          


